

# I N F O R M A C J E   I   S P R A W O Z D A N I A

---

ROCZNIKI   NAUK   SPOŁECZNYCH  
Tom XXVIII-XXIX, zeszyt 2 – 2000-2001

---

FRANCISZKA WANDA WAWRO

## DZIAŁALNOŚĆ KOŁA NAUKOWEGO STUDENTÓW PEDAGOGIKI KUL

Koło Naukowe Studentów Pedagogiki KUL funkcjonuje właściwie od początku istnienia – pierwotnie Sekcji Pedagogiki na Wydziale Nauk Społecznych KUL – a obecnie Instytutu Pedagogiki. W ostatnich latach powstały korzystniejsze warunki (m.in. uzyskanie własnego lokalu koła), umożliwiające bardziej intensywne angażowanie się studentów w różnego rodzaju inicjatywy i współtworzenie środowiska studenckiego, a tym samym zaznaczenie swojej obecności.

Aktywność uczestników Koła wyznaczona jest przez dwa główne hasła: „wolontariat w służbie dziecka” oraz „młodzież a kultura”.

Tradycja aktywności skierowanej na dobrowolną służbę dziecku jest pierwotna i zasługuje na szczególne podkreślenie. Studenci bowiem nawiązali stały kontakt z dwoma domami dziecka w Lublinie: Domem Dziecka Nr 1 przy ulicy Pogodnej oraz Domem Dziecka Nr 2 przy ul. Narutowicza 32, podejmując zarówno stałe indywidualne kontakty z dziećmi, jak i systematycznie organizowane akcje na rzecz dzieci. Należą do nich m.in. – zawsze w okresie świąt Wielkanocnych i Bożego Narodzenia – sprzedaż kartek, ozdób świątecznych i zabawek wykonanych przez dzieci (z czego pieniądze przeznaczone są np. na zakup potrzebnych książek, encyklopedii, bajek czy baśni dla dzieci), a także organizowanie zabaw choinkowych.

Niektórzy uczestnicy Koła są również zaangażowani – na zasadzie wolontariatu – w aktywną współpracę z Hospicjum im. Małego Księcia w Lublinie, podejmując kontakty zarówno z dziećmi dotkniętymi chorobą, jak i ich rodzinami.

W ramach tematyki pedagogicznej ukierunkowanej na dziecko studenci podjęli trud dokształcania się i współpracy ze Stowarzyszeniem Pedagogów i Animatorów

---

Dr FRANCISZKA WANDA WAWRO – adiunkt Katedry Pedagogiki Społecznej KUL,  
adres do korespondencji: ul. Baśniowa 7/30, 20-802 Lublin.

KLANZA, biorąc m.in. udział w kursie (organizowanym przez to stowarzyszenie) z zakresu pedagogiki zabawy.

Aktywność KNSP w drugim ze wspomnianych nurtów, wyznaczona przez hasło „Młodzież a kultura”, jest wielokierunkowa i w tym obszarze wymienić warto przynajmniej niektóre ważne inicjatywy podjęte przez studentów. W listopadzie 1999 roku uczestnicy Koła bardzo aktywnie włączyli się w zorganizowanie dwudniowego sympozjum właśnie pod hasłem „Młodzież a kultura”, które odbyło się w auli KUL im. Prymasa S. Wyszyńskiego. Tematyka sympozjum była tak przemyślana by uwzględnić ważne problemy kultury młodzieżowej, m.in. kultury języka młodzieżowego, animacji kultury w środowisku miejskim i wiejskim, systemów wartości współczesnej młodzieży, problemu tzw. pustki aksjologicznej oraz możliwych alternatywnych wzorców kultury i duchowości (np. została zaprezentowana duchowość T. Mertona). Istotną część wkładu studentów w sympozjum stanowiły zorganizowane przez nich warsztaty (pod kierunkiem zaproszonych specjalistów) dotyczące tematyki sekt. Do współudziału w sympozjum zaprosili studenci nie tylko znaczące autorytety w dziedzinie nauki, kultury czy kościelne (np. gościem i wygłaszającym referat był abp J. Życiński), ale także młodych uczestników zainteresowanych problematyką kultury, czyli uczniów lubelskich szkół średnich, którzy przybyli bardzo licznie, w wielu przypadkach wraz z ich nauczycielami.

Do stałych inicjatyw związanych z animowaniem kultury w środowisku należą m.in. 1) spotkania z osobami wyróżniającymi się bogatym doświadczeniem aktywności kulturowej lub służby innym, stanowiące dla młodzieży interesujący wzorzec, na które zapraszani są nie tylko studenci Instytutu Pedagogiki KUL, ale całego Wydziału Nauk Społecznych; 2) systematycznie organizowane dyskusje na tematy nurtujące młodzież, np. uzależnień, alternatywnych kultur młodzieżowych, pornografii (także w internecie i grach komputerowych), czy społeczno-kulturowego kontekstu zachorowań na AIDS. W dyskusjach uczestniczą zaproszone osoby specjalizujące się w danej tematyce, które mogą odpowiadać na pytania młodzieży; 2) spotkania dotyczące edukacji i profilaktyki zdrowotnej, w konsekwencji czego została podjęta decyzja o zorganizowaniu biblioteczki gromadzącej zarówno książki, jak czasopisma poruszające tę tematykę, m.in. wydawane przez Centrum Samopomocy Społecznej. (Książki i czasopisma gromadzone w lokalu Koła są udostępniane wszystkim zainteresowanym studentom); 3) podjęto stałą współpracę z Domem Kultury „Grażyna” przy ul. Wallenroda, w ramach której studenci uczestniczą w Dyskusyjnym Klubie Filmowym. Dzięki staraniom kuratora Koła studenci uzyskali od życzliwej Dyrekcji Domu Kultury i kina „Grażyna” stały, cotygodniowy i bezpłatny wstęp na seanse klasyki filmowej. Po seansach nasi studenci zapraszają wszystkich obecnych kinomanów na dyskusję w udostępnionej nam sali ekspozycji malarskich w tymże domu kultury.

W ramach opisanych kierunków ustalonej już aktywności studentów zrzeszonych w KNSP zrodziła się potrzeba współpracy z innymi kołami naukowymi nie tylko w naszej uczelni. W roku akademickim 1999/2000 oraz 2000/2001 uczestnicy KNSP nawiązali intensywny kontakt i współpracę z Kołem Naukowym Studentów Socjologii KUL oraz Kołem Naukowym Studentów Ekonomii KUL, a także z Kołem Naukowym Ekonomistów przy Uniwersytecie Warmińsko-Mazurskim w Olsztynie.

nie. Szczególnym wyrazem nawiązanej współpracy są dwa zasługujące na wyróżnienie wydarzenia: 1) udział przedstawicieli KNSP KUL w Międzynarodowym Seminarium Kół Naukowych zorganizowanym w maju 2000 roku przez Koło Naukowe Ekonomistów przy Uniwersytecie Warmińsko-Mazurskim w Olsztynie. W druku ukazały się materiały z sympozjum zawierające także opracowanie R. Radulskiego – ówczesnego prezesa KNSP – dotyczące doświadczeń służby potrzebującemu dziecku w ramach wolontariatu oraz podejmowanych przez naszych studentów inicjatyw kulturowych (*Sprawozdanie z działalności Koła Naukowego Studentów Pedagogiki Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego [w:] XXIX Międzynarodowe Seminarium Kół Naukowych*, Olsztyn: Uniwersytet Warmińsko-Mazurski, 2000); 2) studenci KNSP byli aktywnymi współorganizatorami Ogólnopolskiego Seminarium Studenckiego, pod hasłem „Szkieletem i Okiem Studenta”, które odbyło się w kwietniu 2001 roku w Katolickim Uniwersytecie Lubelskim.

W najbliższej przyszłości studenci zrzeszeni w KNSP KUL planują podtrzymywać wypracowany już model aktywności we wspomnianych płaszczyznach ubogacając własne działania takimi inicjatywami, jak planowany w roku akademickim 2001/2002 koncert charytatywny na rzecz chorych na AIDS (z udziałem zaproszonych artystów), a także nawiązać ściślejszą współpracę z Ośrodkiem Dzieci Niepełnosprawnych i Upośledzonych „Benjamin” w Lublinie.

W prezentacji działalności Koła Naukowego Studentów Pedagogiki KUL ważna jest zasadnicza jej cecha, mianowicie wyczulenie studentów na te najbardziej newralgiczne problemy, nie tylko w ich własnym środowisku młodzieżowym, lecz także wśród najmłodszej społeczności. Aktywność intelektualna, poszukiwanie dróg życia w kontakcie ze światem potrzebujących wsparcia i w kontekście wartości kulturowych oraz duchowych współharmonizują z podejmowanymi działaniami praktycznymi – na miarę możliwości studenta – świadcząc o potrzebie potwierdzenia, że istnieje możliwość urzeczywistnienia solidarności ludzkiej i woli obecności w świecie autentycznych wartości.

ROMANA WYSOCZAŃSKA

#### PREZENTACJA CZASOPISMA „PEDAGOGIA E VITA”

„Pedagogia e Vita” to dwumiesięcznik wydawany przez La Scuola w Brescii. Poświęcony jest problemom pedagogiki, wychowania i szkoły. Założony został

---

Mgr ROMANA WYSOCZAŃSKA – pedagog, pracownik Dziekanatu Wydziału Nauk Społecznych KUL, adres do korespondencji: ul. Ogródkowa 3/41, 20-067 Lublin.